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Tribunal de Contas de Santa Catarina

Unidade Gestora: (3191 / Fundo Municipal de Educacéo de Timbo)
Competéncia: 06/2023

BALANCO PATRIMONIAL - ANEXO 14

ATIVO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributéarios a Receber
Clientes
Créditos de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa Nao Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicag6es Temporarias a Curto Prazo
Titulos e valores mobiliarios
Investimento do RPPS
Aplicacéo temporéaria em metais preciosos
AplicagBes em segmentos de Imdveis
Investimento e aplicacdes temporarias de curto prazo - RPPS
(-) Ajustes de Perdas e Investimentos de aplicagGes temporarios
Estoques
Ativo N&o Circulante Mantido Para Venda
Ativo bioldgico
Variagdo Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente

Total do Ativo Circulante

ATIVO NAO CIRCULANTE
Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo

Créditos Tributarios a Receber

Clientes
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5.522.878,70
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
2.271.156,57
0,00
0,00
0,00

7.794.035,27

538,25
0,00
0,00

0,00

8.567.942,45
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1.300,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

8.569.242,45

434,12
0,00
0,00

0,00
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Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00
Divida Ativa Tributaria 0,00 0,00
Divida Ativa N&o Tributaria 0,00 0,00
Créditos previdenciarios do RPPS 0,00 0,00
Créditos de Transferéncias a receber a longo prazo 0,00
Qutros créditos a longo prazo 0,00 0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 538,25 434,12
Investimentos e Aplicagbes Temporarias a Longo Prazo 0,00 0,00
Estoques 0,00 0,00
Ativo biolégico 0,00
VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00
Participa¢des Permanentes 0,00 0,00
Participacdes Avaliadas pelo Método de Equivaléncia Patrimonial 0,00 0,00
Participacdes Avaliadas pelo Método de Custo 0,00 0,00
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Participagdo Permanente 0,00 0,00
Propriedades para Investimento 0,00 0,00
(-) Depreciacdo acumulada de Investimentos 0,00 0,00
(-) Reducéo do Valor Recuperéavel de Propriedade para Investimento 0,00 0,00
Investimento do RPPS de Longo Prazo 0,00 0,00
(-) Reducéo ao Valor Recuperéavel de Investimento do RPPS 0,00 0,00
Demais Investimentos Permanentes 0,00 0,00
) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimento do RPPS - fundo em 0,00
reparticao
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimento - demais investimentos 0,00
permanentes
Imobilizado 29.174.852,45 26.880.211,83
Bens Moveis 10.640.217,71 9.702.867,84
(-) Depreciacao, exaustdo e amortizagées acumuladas - Bens Madveis) -3.076.137,20 -1.868.846,75
(-) Reducéo ao valor recuperavel do imobilizado - Bens Mdveis 0,00 0,00
Bens Imoveis 21.610.771,94 19.046.190,74
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(-) Depreciagao, exaustao e amortizagdes acumuladas Iméveis 0,00 0,00

(-) Reducéo ao valor recuperavel do imobilizado - Bens Imoéveis 0,00 0,00
Intangivel 0,00 0,00
Diferido 0,00 0,00
Total do Ativo Nao Circulante 29.175.390,70 26.880.645,95
TOTAL DO ATIVO 36.969.425,97 35.449.888,40
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO Exercicio Atual Exercicio Anterior

PASSIVO CIRCULANTE

Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto

Prazo 2.717.386,52 2.184.990,37
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 0,00 0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 68.993,79 111.247,33
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo 0,00 0,00
Transferencias fiscais a curto prazo 0,00 0,00
Provisbes a Curto Prazo 0,00 0,00
Demais Obrigagdes a Curto Prazo 102.057,25 52.954,31
Total do Passivo Circulante 2.888.437,56 2.349.192,01
PASSIVO NAO CIRCULANTE
Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo 0,00 0,00
Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 0,00 0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo 0,00 0,00
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo 0,00 0,00
Transferencias fiscais a longo prazo 0,00 0,00
Provisdes a Longo Prazo 0,00 0,00
Provisbes Matematicas Previdenciarias 0,00 0,00
Demais Provisdes a Longo Prazo 0,00 0,00
Demais Obrigacdes a Longo Prazo 0,00 0,00
Resultado Diferido 0,00 0,00
Total do Passivo N&o Circulante 0,00 0,00
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TOTAL DO PASSIVO

PATRIMONIO LIQUIDO
Patrimdnio Social e Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagcao Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de exercicios anteriores
outros Resultados
(-) Acdes/Cotas em Tesouraria
Total do Patriménio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO
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2.888.437,56

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.300.942,92
30.780.045,49
980.292,02
29.799.753,47
0,00

0,00

0,00
34.080.988,41

36.969.425,97

2.349.192,01

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.300.942,92
29.799.753,47
-1.352.131,54
31.151.885,01
0,00

0,00

0,00
33.100.696,39

35.449.888,40
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Unidade Gestora: (3191 / Fundo Municipal de Educacéo de Timbo)
Competéncia: 06/2023

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO (1)
ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

Total do Ativo
PASSIVO (ll)
PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

Total do Passivo

SALDO PATRIMONIAL(III) = (I - 1)
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Exercicio Atual

5.522.878,70
31.446.547,27

36.969.425,97

1.320.472,30
2.576.768,97

3.897.241,27

33.072.184,70

Exercicio Anterior

8.567.942,45

26.881.945,95

35.449.888,40

3.776.957,97
2.075.505,81

5.852.463,78

29.597.424,62
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ATOS POTENCIAIS ATIVOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
Garantias e Contragarantias Recebidas 0,00 0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres 0,00 0,00
Direitos Contratuais 0,00 0,00
Demandas Judiciais 0,00

Outros Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
Garantias e Contragarantias Concedidas 0,00 0,00
Obrigacdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres 0,00 0,00
Obrigacdes Contratuais 857.866,46 3.462.128,18
Demandas Judiciais 0,00

Outros Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos 857.866,46 3.462.128,18
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DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

FONTES DE RECURSOS

Exercicio Atual

500 - Recursos nado Vinculados de Impostos

501 - Outros Recursos nao Vinculados

540 - Transferéncias do FUNDEB - Impostos e Transferéncias de
Impostos

550 - Transferéncia do Salario-Educagéo

552 - Transferéncias de Recursos do FNDE referentes ao Programa
Nacional de Alimentagéo Escolar (PNA

553 - Transferéncias de Recursos do FNDE Referentes ao Programa
Nacional de Apoio ao Transporte Esco

569 - Outras Transferéncias de Recursos do FNDE

570 - Transferéncias do Governo Federal referentes a Convénios e
Instrumentos Congéneres vinculados

573 - Royalties e Participacéo Especial de Petrdleo e Gas Natural
Vinculados a Educacéo - Lei n°® 12.

701 - Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres
dos Estados

710 - Transferéncia Especial dos Estados

TOTAL
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468.120,70
50.055,57

809.337,64

1.908.035,20

71.408,21

2.545,35

11.982,63

109.130,24

296.886,56

1.591,79

473.312,51

4.202.406,40
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